
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 57 in data 22-11-2018
 
 
Oggetto: STAGIONE TEATRALE PER RAGAZZI 2018/2019 - CONCESSIONE CONTRIBUTO.
 
L’anno duemiladiciotto addì ventidue del mese di Novembre alle ore 09:00 nella SEDE COMUNALE,
convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BOGGIO ALBERTO SINDACO X

MELLONI ANDREA VICE-SINDACO X

POZZATO FEDERICA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
VISTA la nota prot. 11260 inviata dal Comune di Villadossola in data 15.11.2018, con la quale lo
stesso richiedeva un contributo per la stagione teatrale per ragazzi 2018/2019;
 
CONSIDERATO che la stessa è dedicata ai bambini ed ai ragazzi delle scuole dell’infanzia,
primarie e secondarie inferiori e superiori dell’Ossola;
 
CONSIDERATO che anche i bambini frequentanti le scuole comunali partecipano agli spettacoli
organizzati dal Comune di Villadossola;
 
VISTO il c.d. principio di sussidiarietà orizzontale il quale richiede che lo Stato e gli enti pubblici
territoriali intervengano solo in quanto le funzioni non possano essere svolte dai cittadini e dalle
formazioni sociali che essi esprimono e che gli enti pubblici non debbano sostituirsi alla iniziative
degli individui e delle associazioni, ma che al contrario debbano fare appello alle loro energie. Esso
definisce il limite esterno alla funzione della pubblica amministrazione. Il principio di sussidiarietà,
specie nella accezione orizzontale, determina un rapporto completamente nuovo tra la Pubblica
Amministrazione e i cittadini, non più da superiore ad amministrato, ma di collaborazione
tendenzialmente paritaria per il raggiungimento di un fine di interesse generale comune. Esso
implica la valorizzazione dei cittadini associati, cioè delle organizzazioni che, pur essendo private
nella forma e nella sostanza perseguono finalità di utilità generale, collettiva ed in definitiva
pubblica. In proposito, è stato sostenuto che: «Il nuovo rapporto fra amministrazioni pubbliche e
cittadini è, quindi, fondato su una pluralità di rapporti fra amministrazioni pubbliche e cittadini singoli
e associati che da punti di partenza diversi e con motivazioni e strumenti diversi convergono nella
stessa direzione, quell'interesse generale che, alla fine si identifica con il pieno sviluppo delle
capacità di ogni persona e con la tutela della sua dignità e dei suoi diritti».
 
ATTESO che, come anche chiarito dalla CORTE DEI CONTI Sezione Regionale di Controllo per la
Liguria n. 23/2013 “(…) devono ritenersi ammesse le forme di contribuzione a soggetti terzi per
iniziative culturali, sportive, artistiche, sociali, di promozione turistica (elencazione questa non
esaustiva), che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della collettività amministrata. Tali
iniziative, che come detto sono concretizzazione del principio di sussidiarietà orizzontale,
rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla scelta da
parte dell’amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità parte dell’amministrazione di
erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività.”
 
DATO ATTO che l’iniziativa promossa dal Comune di Villadossola, quale ente locale, è conforme
alle finalità istituzionali e sociali di questo Ente;
 
RITENUTO di aderire formalmente all’iniziativa e confermare l’erogazione del contributo di euro
100,00, come richiesto dallo stesso comune di Villadossola;
 
VISTO il Regolamento per la concessione di contributi e sussidi attualmente in vigore;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e
s.m.i.;
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Ad unanimità dei voti espressi dai presenti ai sensi di legge



 
D E L I B E R A

 

1. Di aderire alla stagione teatrale per ragazzi 2018/2019 così come organizzata dal Comune di
Villadossola.
 
2. Di concedere un contributo di euro 100,00, ritenendolo congruo, a sostegno di quanto sopra a
favore del Comune di Villadossola.
 
3. Di dare atto che la somma trova idonea imputazione e copertura finanziaria all’intervento
1.04.03.05 (U. 4.02.01.104) del Bilancio corrente esercizio finanziario.
 
4. Di trasmettere copia del presente atto al Comune di Villadossola ed al Responsabile del Servizio
per il proseguo di competenza.
 
5. Di dare atto che copia del presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale, alla sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs.n.33/2013.
 
4. Di dare atto che mediante successiva separata votazione la presente viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma del D.Lgs. 267/2000.
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 22-11-2018
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toDOTT.GIOVANNI BOGGI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 22-11-2018
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 30-11-2018
 
Anzola d'Ossola: 30-11-2018
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10-12-2018
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 30-11-2018
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


